item, que apresenta alta taxa de extravio e de avaria, perfazendo as 10.000 unidades registradas. 

1.2.2.3. Para a aquisição de adesivos de identificação, leva-se em consideração os dados históricos 

de consumo do item, que indicam que, em condições de normalidade, há uma média de 35.000 

(trinta e cinco mil) adesivos de identificação utilizados por mês. Além disso, quanto aos adesivos 

holográficos, utilizados somente em eventos especiais, estima-se que haja, em média, cinco grandes 

eventos por ano (como a abertura dos trabalhos legislativos, a eleição da mesa diretora, BRICS em

[...]

PREÇO POR GRUPO E POR ITEM, destinado ao fornecimento de insumos para 

credenciamento, adesivos holográficos de segurança, adesivos para identificação de 

visitantes e etiqueta para guarda de vestígios para a Secretaria de Polícia (SPOL) do 

Senado Federal, ao custo estimado de R$ 158.206,00 (cento e cinquenta e oito mil e 

duzentos e seis reais), consoante especificações contidas na minuta de edital (documento 

nº 00100.048370/2025-66). 

A Secretaria de Polícia do Senado Federal – SPOL justificou a contratação, 

por meio do Termo de Referência (documento nº 00100.033337/2025-31), conforme

[...]

somada à demanda de reposição desse item, que apresenta alta taxa de extravio 

e de avaria, perfazendo as 10.000 unidades registradas. 

1.2.2.3. Para a aquisição de adesivos de identificação, leva-se em consideração 

os dados históricos de consumo do item, que indicam que, em condições de 

normalidade, há uma média de 35.000 (trinta e cinco mil) adesivos de 

identificação utilizados por mês. Além disso, quanto aos adesivos 

holográficos, utilizados somente em eventos especiais, estima-se que haja, em 

média, cinco grandes eventos por ano (como a abertura dos trabalhos 

legislativos, a eleição da mesa diretora, BRICS em Brasília/DF etc., além de